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Betreft Definitief advies als bedoeld in artikel 114 Zorgverzekeringswet

Geachte voorzitter, commissie,

U hebt op 10 maart 2016 aan Zorginstituut Nederland advies gevraagd als 
bedoeld in artikel 114, derde lid Zorgverzekeringswet. Verzoekster en verweerder 
hebben een geschil over de vergoeding van dermolipectomie bovenbenen.

Bij uw adviesaanvraag hebt u ons ook een kopie van het dossier gestuurd.
Op 7 april 2016 heeft Zorginstituut Nederland het voorlopige advies aan 
uw commissie verstuurd. Vervolgens heeft uw commissie het verslag van de 
hoorzitting d.d. 11 mei 2016 en de na de hoorzitting ontvangen stukken die door 
verweerder in een gesloten envelop zijn toegestuurd (hierna: bijlagen) gestuurd 
met het verzoek om een definitief advies

Vooraf merkt Zorginstituut Nederland nog op dat zijn adviestaak beperkt is tot 
de vraag of verzoeker aanspraak heeft op een verstrekking of een vergoeding 
op grond van de basisverzekering. Het advies van Zorginstituut Nederland kan 
dus geen betrekking hebben op een beslissing van verweerder op basis van de 
aanvullende verzekering of coulance.

Medische beoordeling
Na kennisneming van het geschil heeft Zorginstituut Nederland dit dossier voor 
een medische beoordeling voorgelegd aan zijn medisch adviseur. Deze heeft de 
stukken bestudeerd en deelt het volgende mee.

Voorlopig advies
Verzoekster heeft in de voorgeschiedenis een gastric bypass operatie ondergaan 
op medische indicatie. Er zou sprake zijn van dermate overtollig vel aan beide 
benen dat verzoekster lijdt aan smetten en huidirritatie. Op aanraden van een 
plastisch chirurg werd een dermolipectomie voorgesteld om toekomstige
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verergering van de klachten te voorkomen. Het dragen van strakke broeken 
zou problemen geven bij het eten, en zou leiden tot functiestoornissen, en dus 
niet mogelijk zijn.

Verweerder heeft op basis van de foto's eerdere verzoeken afgewezen, omdat 
er niet zou worden voldaan aan een medisch beeld van verminking, passend bij 
een minimale score van 3 op Pittsburgh Rating scale. Er zou sprake zijn van een 
Pittsburgh Rating scale score van 2. Dit is later bevestigd tijdens een consult van 
een adviserend geneeskundige.

Omdat er sprake is van een behandeling die een puur cosmetisch karakter kan 
hebben, moet deze worden getoetst aan de verzekeringsvoorwaarden voor 
behandeling van plastisch chirurgische aard. De voorwaarden voor vergoeding 
van dermolipectomie staan ook beschreven in de "werkwijzer plastische chirurgie 
2012".1

Meestal betreft het een dermolipectomie van armen of benen of rug. Voor rug, 
flanken, buik, billen, heupen/laterale dijen en mons: zie tekst paragraaf 3 
'bodylift'.

Vergoeding is mogelijk indien er sprake is van:
• Een aantoonbare lichamelijke functiestoornis, bijvoorbeeld moeilijk lopen 

door een bewegingsbeperking vanwege de forse omvang van de benen. 
Slechts in zeer uitzonderlijke gevallen kan aangenomen worden dat er een 
lichamelijke functiestoornis is.

• Verminking
Er is zelden sprake van verminking.

Er is doorgaans geen vergoeding mogelijk bij:
• Forse bovenbenen, met eventueel kapot schuren van de benen. Het kapot 

schuren van de huid is in het algemeen te voorkomen door het dragen van 
broeken.

In paragraaf 3 'bodylift' staat extra:

Bij patiënten na extreem gewichtsverlies, na bariatrische chirurgie of met behulp 
van dieet en oefeningen, is vergoeding mogelijk voor plastische chirurgie ter 
verbetering van de lichaamscontour - zoals de lower bodylift - als voldaan 
wordt aan onderstaande criteria:

Voltooid gewichtsverlies en gestabiliseerd gewicht (gedurende tenminste 
12 maanden);

- BMI < 35.

Verminking door ziekte, ongeval of geneeskundige verrichting 
Van een verminking kan, in de lichaamsgebieden rug, flanken, buik, billen, 
heupen/laterale dijen en mons, gesproken worden bij een Pittsburgh score 
graad 3 in een (symmetrisch)2 lichaamsgebied (zie Bijlage 2.). Huidsurplus 
van andere lichaamsdelen is bij een graad 3 score niet per definitie sprake 
van een verminking. Hiervoor gelden de algemene criteria voor 
behandelingen van plastisch chirurgische aard.
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Lichamelijke functiestoornissen
Er moet sprake zijn van een aantoonbare lichamelijke functiestoornis zoals 
ernstige bewegingsbeperking en/of chronisch onbehandelbaar smetten.

De medische informatie beschikbaar in het dossier is summier. Er is behoudens 
de brief van de advocaat van verzoekster, en een kort beschrijvend verslag van 
het consult van de adviserend geneeskundige, geen andere medische informatie 
beschikbaar. Er is geen verwijsbrief van de huisarts, geen medische brief met 
indicatiestelling van de plastische chirurg, en er zijn geen foto's beschikbaar.

De voorwaarden voor eventuele vergoeding worden niet ter discussie gesteld. 
Aangenomen mag worden dat er dus sprake is van een stabiel gewicht met een 
BMI < 35.

Daarnaast moet er sprake zijn van verminking of lichamelijke functiestoornissen. 
Verminking werd uitgesloten door de adviserend geneeskundige van verweerder, 
zowel tijdens consult als op basis van de eerder aangeleverde foto's. Tijdens het 
consult was er ook geen sprake van chronisch onbehandelbaar smetten en werd 
ook een functiestoornis niet benoemd.

Op basis van de aangeleverde informatie lijkt er geen sprake te zijn van 
verminking, noch van een aantoonbare lichamelijke functiestoornis.

Definitief advies
In het dossier zijn foto's en de aanvraag toegevoegd. De aanvraag van de 
behandelaar geeft aan dat er sprake is van een ernstige deformiteit van de 
bovenbenen (Pittsburgh ratingscale 3) bij de knieën. Het overtollige vel zakt naar 
beneden waardoor verweerder wijdbeens moet lopen en klachten aan de knieën 
krijgt. Belemmert in het dagelijks leven. Hierdoor trekt de huid en daardoor vaak 
ontstoken huid.
De aangeleverde foto's zijn van een beperkte resolutie waarbij een Pittsburgh 
ratingscale 3 niet duidelijk zichtbaar is. Aangezien verzoekster door de adviserend 
geneeskundige van verweerder is gezien en deze dit ook niet als zodanig heeft 
geclassificeerd, wordt dit dus lager ingeschat.

Daarnaast is, zoals hierboven al benoemd, een Pittsburg ratingscale 3 bij een 
huidsurplus bij andere lichaamsdelen (zoals het distale gedeelte van het 
bovenbeen) niet per definitie sprake van een verminking. Alhoewel aangegeven 
in de aanvraag, is bij het consult op een latere datum geen functiestoornis 
geobjectiveerd.

Derhalve is er geen sprake van verminking, noch van een aantoonbare 
lichamelijke functiestoornis.

Juridische beoordeling
Zorginstituut Nederland heeft kennisgenomen van de stukken. Op basis van de 
tussen partijen overeengekomen zorgverzekering en het advies van de medisch 
adviseur, is het van mening dat verzoekster niet in aanmerking komt voor het 
gevraagde.
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Zorgverzekering
In artikel 20 van de VGZ Ruime Keuze Zorgverzekering is de aanspraak op 
plastische chirurgie omschreven. Dit komt overeen met hetgeen daarover bij 
en krachtens de Zorgverzekeringswet is bepaald.
Gelet op het advies van de medisch adviseur van het Zorginstituut heeft 
verzoekster geen indicatie voor de gevraagde behandeling en komt zij niet in 
aanmerking voor vergoeding hiervan.

Definitief advies
Gelet op het bovenstaande adviseert Zorginstituut Nederland tot afwijzing van het 
verzoek.

Hoogachtend,
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Geachte voorzitter, commissie,

U hebt op 10 maart 2016 aan Zorginstituut Nederland advies gevraagd als 
bedoeld in artikel 114, derde lid Zorgverzekeringswet. Verzoekster en verweerder 
hebben een geschil over de vergoeding van dermolipectomie bovenbenen.
Bij uw adviesaanvraag hebt u ons ook een kopie van het dossier gestuurd, maar 
een verslag van de hoorzitting ontbreekt nog. Zorginstituut Nederland brengt 
daarom een voorlopig advies uit, dat nog aangepast kan worden als uit het 
verslag van de hoorzitting nieuwe feiten of omstandigheden naar voren komen.

Vooraf merkt Zorginstituut Nederland nog op dat zijn adviestaak beperkt is tot 
de vraag of verzoeker aanspraak heeft op een verstrekking of een vergoeding 
op grond van de basisverzekering. Het advies van Zorginstituut Nederland kan 
dus geen betrekking hebben op een beslissing van verweerder op basis van de 
aanvullende verzekering of coulance.

Medische beoordeling
Na kennisneming van het geschil heeft Zorginstituut Nederland dit dossier voor 
een medische beoordeling voorgelegd aan zijn medisch adviseur. Deze heeft de 
stukken bestudeerd en deelt het volgende mee.

Verzoekster heeft in de voorgeschiedenis een gastric bypass operatie ondergaan 
op medische indicatie. Er zou sprake zijn van dermate overtollig vel aan beide 
benen dat verzoekster lijdt aan smetten en huidirritatie. Op aanraden van een 
plastisch chirurg werd een dermolipectomie voorgesteld om toekomstige 
verergering van de klachten te voorkomen. Het dragen van strakke broeken zou 
problemen geven bij het eten, en zou leiden tot functiestoornissen, en dus niet 
mogelijk zijn.
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Verweerder heeft op basis van de foto's eerdere verzoeken afgewezen, omdat 
er met zou worden voldaan aan een medisch beeld van verminking, passend bij 
een minimale score van 3 op Pittsburgh Rating scale. Er zou sprake zijn van een 
Pittsburgh Rating scale score van 2. Dit is later bevestigd tijdens een consult van 
een adviserend geneeskundige.

Omdat er sprake is van een behandeling die een puur cosmetisch karakter kan 
hebben, moet deze worden getoetst aan de verzekeringsvoorwaarden voor 
behandeling van plastisch chirurgische aard. De voorwaarden voor vergoeding 
van dermolipectomie staan ook beschreven in de "werkwijzer plastische chirurgie 
2012".1
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Meestal betreft het een dermolipectomie van armen of benen of rug. Voor rug, 
flanken, buik, billen, heupen/laterale dijen en mons: zie tekst paragraaf 3 
'bodylift'.

Vergoeding is mogelijk indien er sprake is van:
• Een aantoonbare lichamelijke functiestoornis, bijvoorbeeld moeilijk lopen 

door een bewegingsbeperking vanwege de forse omvang van de benen. 
Slechts in zeer uitzonderlijke gevallen kan aangenomen worden dat er een 
lichamelijke functiestoornis is.

• Verminking
Er is zelden sprake van verminking.

Er is doorgaans geen vergoeding mogelijk bij:
• Forse bovenbenen, met eventueel kapot schuren van de benen. Het kapot 

schuren van de huid is in het algemeen te voorkomen door het dragen van 
broeken.

In paragraaf 3 'bodylift' staat extra:

Bij patiënten na extreem gewichtsverlies, na bariatrische chirurgie of met behulp 
van dieet en oefeningen, is vergoeding mogelijk voor plastische chirurgie ter 
verbetering van de lichaamscontour - zoals de lower bodylift - als voldaan 
wordt aan onderstaande criteria:

Voltooid gewichtsverlies en gestabiliseerd gewicht (gedurende tenminste 
12 maanden);

- BMI < 35.

Verminking door ziekte, ongeval of geneeskundige verrichting 
Van een verminking kan, in de lichaamsgebieden rug, flanken, buik, billen, 
heupen/laterale dijen en mons, gesproken worden bij een Pittsburgh score 
graad 3 in een (symmetrisch^ lichaamsgebied (zie Bijlage 2.). Huidsurplus 
van andere lichaamsdelen is bij een graad 3 score met per definitie sprake 
van een verminking. Hiervoor gelden de algemene criteria voor 
behandelingen van plastisch chirurgische aard.
Lichamelijke functiestoornissen
Er moet sprake zijn van een aantoonbare lichamelijke functiestoornis zoals 
ernstige bewegingsbeperking en/of chronisch onbehandelbaar smetten

1 httos //www vaaz nl/includes/Dhp/download file php?f=documents/69515 WerkwnzerPC2012 pdf
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De medische informatie beschikbaar in het dossier is summier. Er is behoudens 
de brief van de advocaat van verzoekster, en een kort beschrijvend verslag van 
het consult van de adviserend geneeskundige, geen andere medische informatie 
beschikbaar. Er is geen verwijsbrief van de huisarts, geen medische brief met 
indicatiestelling van de plastische chirurg, en er zijn geen foto's beschikbaar.

De voorwaarden voor eventuele vergoeding worden niet ter discussie gesteld. 
Aangenomen mag worden dat er dus sprake is van een stabiel gewicht met een 
BMI < 35.

Daarnaast moet er sprake zijn van verminking of lichamelijke functiestoornissen. 
Verminking werd uitgesloten door de adviserend geneeskundige van verweerder, 
zowel tijdens consult als op basis van de eerder aangeleverde foto's. Tijdens het 
consult was er ook geen sprake van chronisch onbehandelbaar smetten en werd 
ook een functiestoornis niet benoemd.

Op basis van de aangeleverde informatie lijkt er geen sprake te zijn van 
verminking, noch van een aantoonbare lichamelijke functiestoornis.

Juridische beoordeling
Zorginstituut Nederland heeft kennisgenomen van de stukken. Op basis van de 
tussen partijen overeengekomen zorgverzekering en het advies van de medisch 
adviseur, is het van mening dat verzoekster niet in aanmerking komt voor het 
gevraagde.

Zorg verzekering
In artikel 20 van de VGZ Ruime Keuze Zorgverzekering is de aanspraak op 
plastische chirurgie omschreven. Dit komt overeen met hetgeen daarover bij 
en krachtens de Zorgverzekeringswet is bepaald.

Gelet op het advies van de medisch adviseur van het Zorginstituut heeft 
verzoekster geen indicatie voor de gevraagde behandeling en komt hij niet in 
aanmerking voor vergoeding hiervan.

Advies
Gelet op het bovenstaande adviseert Zorginstituut Nederland tot afwijzing van het 
verzoek.

Hoogachtend,

Datum
7 april 2016
Onze referentie
2016046179
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